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LAMPIRAN 7. 

LEMBAR PERMOHONAN MENJADI RESPONDEN 

Yogyakarta,  Maret 2017 

Kepada Yth. Saudara/i Responden 

Di RSUD Kota Yogyakarta 

Dengan hormat, 

Saya yang bertanda tangan di bawah ini: 

Nama : Romi Kurniawan 

NIM : 20130320087 

 Adalah mahasiswa Program Studi Ilmu Keperawatan Fakultas Kedokteran 

dan Ilmu Kesehatan Universitas Muhammadiyah Yogyakarta yang akan 

melakukan penelitian dengan judul “Hubungan Dukungan Keluarga Dengan 

Kepatuhan Rehabilitasi Pasien Stroke Di RSUD Kota Yogyakarta”. 

 Peneliti memohon dengan hormat kepada saudara/i untuk bersedia menjadi 

responden dan mau mengisi data serta memberikan tanggapan yang layak dan 

sejujur-jujurnya untuk kepentingan ilmu pengetahuan. Penelitian ini tidak akan 

menimbulkan akibat apapun bagi semua responden. Kerahasiaan semua informasi 

yang diberikan akan dijaga dan hanya digunakan untuk kepentingan penelitian. 

 Atas perhatian dan kesediaannya, saya ucapkan terima kasih. 

 

 

Peneliti 

 

(Romi Kurniawan) 

  



LAMPIRAN 8. 

LEMBAR PERSETUJUAN MENJADI RESPONDEN 

Saya yang bertanda tangan di bawah ini: 

Nama  :  

Usia  :  

Jenis Kelamin : 

Alamat  : 

 Menyatakan bersedia untuk menjadi responden pada penelitian yang akan 

dilakukan oleh Romi Kurniawan Mahasiswa Program Studi Ilmu Keperawatan 

Fakultas Kedokteran dan Ilmu Kesehatan Universitas Muhammadiyah 

Yogyakarta yang berjudul “Hubungan Dukungan Keluarga Dengan 

Kepatuhan Rehabilitasi Pasien Stroke Di RSUD Kota Yogyakarta” dan saya 

akan mengikuti proses penelitian serta menjawab kuesioner dengan sejujur-

jujurnya. 

 Oleh karena itu, saya menyatakan bahwa saya bersedia untuk menjadi 

responden pada penelitian ini dengan suka rela dan tanpa paksaan dari pihak 

manapun. 

 

 

Yogyakarta,     Maret 2017 

Responden  

 

 

         (.......................................)       

 



LAMPIRAN 9. 

LEMBAR KUESIONER 

HUBUNGAN DUKUNGAN KELUARGA DENGAN KEPATUHAN 

REHABILITASI PASIEN STROKE DI RSUD KOTA YOGYAKARTA 

 

 

 

A. DATA DEMOGRAFI 

1. Nama (Inisial)   : 

2. Jenis Kelamin   :  

3. Usia    : 

4. Pekerjaan   : 

5. Pendidikan Terakhir  : 

6. Lama Menderita Stroke  : 

7. Penyakit Penyerta  : 

B. KUESIONER DUKUNGAN KELUARGA 

Berilah tanda checklist (√) pada kolom di bawah ini, sesuai dengan apa 

yang Anda rasakan. 

No. Pernyataan 

Sangat 

Sering 

(SS) 

Sering 

(S) 

Kadang-

Kadang 

(KK) 

Tidak 

Pernah 

(TP) 

A. Dukungan Informatif 

1. Keluarga mencari informasi 

tentang upaya penyembuhan 

untuk penyakit yang saya alami 

    

2. Keluarga mengajari saya 

tentang hal-hal yang harus 

dihindari selama perawatan 

atau rehabilitasi (latihan 

fisik/gerak) 

    

Kode Responden:  
Jenis Stroke   : 
 
(diisi oleh peneliti) 



No. Pernyataan 

Sangat 

Sering 

(SS) 

Sering 

(S) 

Kadang-

Kadang 

(KK) 

Tidak 

Pernah 

(TP) 

3. Keluarga memberikan nasehat 

ketika saya menghadapi 

masalah 

    

4. Keluarga mengingatkan saya 

untuk selalu mengikuti 

rehabilitasi (latihan fisik/gerak) 

    

5. Selama sakit, saya mendapat 

bimbingan/saran dari keluarga 

dalam menjalani rehabilitasi 

(latihan fisik/gerak) 

    

B. Dukungan Penilaian/ Penghargaan 

6. Keluarga memberikan pujian 

atau penghargaan positif ketika 

ada kemajuan yang lebih baik 

    

7. Keluarga mendukung penuh 

terhadap tindakan yang 

dilakukan rumah sakit 

    

8. Ketika saya sakit, keluarga 

menganggap saya seperti biasa, 

seperti sebelum saya sakit yaitu 

tidak menjadi beban dalam 

keluarga 

    

9. Keluarga meyakinkan saya 

untuk patuh mengikuti 

program rehabilitasi (latihan 

fisik/gerak) yang diberikan 

pihak rumah sakit 

    

10. Keluarga memberikan motivasi 

kepada saya untuk selalu sabar 

dan tabah dalam menghadapi 

masalah 

    

C. Dukungan Emosional 

11. Keluarga menanyakan keadaan 

saya setiap hari 
    

12. Keluarga mendengarkan ketika 

saya mengungkapkan perasaan 
    

13. Keluarga mendampingi dan 

memberikan perhatiannya 

ketika saya sedang dalam 

menjalani rehabilitasi (latihan 

fisik/gerak) 

    



No. Pernyataan 

Sangat 

Sering 

(SS) 

Sering 

(S) 

Kadang-

Kadang 

(KK) 

Tidak 

Pernah 

(TP) 

14. Keluarga memberikan 

kesempatan untuk melakukan 

aktivitas yang masih bisa saya 

lakukan secara mandiri atau 

tanpa bantuan 

    

15. Keluarga memahami keadaan 

saya selama sakit 
    

D. Dukungan Tambahan/ Instrumental 

16. Keluarga membantu 

membiayai biaya program 

rehabilitasi (latihan fisik/gerak) 

    

17. Keluarga membantu kebutuhan 

makan-minum sehari-hari 
    

18. Keluarga mengantarkan saya 

ke rumah sakit untuk 

mengikuti rehabilitasi (latihan 

fisik/gerak) 

    

19. Keluarga membantu saya 

untuk mendapatkan fasilitas 

yang saya butuhkan selama 

rehabilitasi (latihan fisik/gerak) 

    

20. Keluarga menyediakan waktu 

khusus untuk saya ketika 

menjalani rehabilitasi (latihan 

fisik/gerak) 

    

 

  



C. KUESIONER KEPATUHAN REHABILITASI 

Berilah tanda checklist (√) pada kolom di bawah ini, sesuai dengan apa 

yang Anda rasakan. 

No. Pernyataan Ya Tidak 

1. Apakah anda terkadang lupa untuk 

mengikuti rehabilitasi (latihan fisik/gerak) 

yang telah dijadwalkan? 

  

2. Pernahkah anda tidak mengikuti rehabilitasi 

(latihan fisik/gerak) selain karena alasan 

lupa? 

  

3. Ketika di rumah, apakah anda mengulangi 

latihan-latihan yang dilakukan saat 

rehabilitasi (latihan fisik/gerak)? 

  

4. Pernahkah anda tidak mengikuti rehabilitasi 

(latihan fisik/gerak) karena merasa tidak ada 

perubahan atau alasan lain dan tidak 

memberitahukan hal tersebut kepada dokter 

anda? 

  

5. Apakah sebelumnya anda mengikuti semua 

program rehabilitasi (latihan fisik/gerak) 

yang dijadwalkan rumah sakit dengan 

lengkap? 

  

6. Ketika merasa kondisi anda sudah agak 

membaik, apakah anda pernah terkadang 

berhenti untuk mengikuti rehabilitasi 

(latihan fisik/gerak)?  

  

7. Apakah anda pernah merasa kesal dengan 

program rehabilitasi (latihan fisik/gerak) 

yang dilakukan berkala dan jangka 

waktunya yang panjang lama? 

  

8. Apakah anda sering lupa untuk mengikuti 

rehabilitasi (latihan fisik/gerak)? 
  

 

  



LAMPIRAN 10. 

Hasil Uji Validitas Variabel Dukungan Keluarga 

 
 

Correlations

Total

.733*

.010

11

.770**

.006

11

.820**

.002

11

.823**

.002

11

.964**

.000

11

.787**

.004

11

.730*

.011

11

.699*

.017

11

.875**

.000

11

.701*

.016

11

1

11

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

N

DK1

DK2

DK3

DK4

DK5

DK6

DK7

DK8

DK9

DK10

Total

Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).*. 

Correlation is significant at the 0.01 level

(2-tailed).

**. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

Correlations

Total

.835**

.001

11

.900**

.000

11

.809**

.003

11

.717*

.013

11

.717*

.013

11

.718*

.013

11

.786**

.004

11

.749**

.008

11

.700*

.016

11

.841**

.001

11

1

11

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

N

DK11

DK12

DK13

DK14

DK15

DK16

DK17

DK18

DK19

DK20

Total

Correlation is significant at the 0.01 level

(2-tailed).

**. 

Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).*. 



Reliability Variabel Dukungan Keluarga 

 

Scale: ALL VARIABLES 

 

 
 

 
 

 
 

Case Processing Summary

11 100.0

0 .0

11 100.0

Valid

Excludeda

Total

Cases

N %

Listwise deletion based on all

variables in the procedure.

a. 

Reliability Statistics

.963 20

Cronbach's

Alpha N of Items

Item-Total Statistics

59.36 149.455 .699 .961

59.00 153.600 .749 .961

59.09 150.891 .801 .960

59.09 146.091 .797 .960

59.09 148.291 .960 .959

59.18 152.764 .768 .961

58.82 152.964 .704 .961

59.09 147.491 .654 .963

59.09 149.891 .862 .960

58.82 149.364 .661 .962

59.18 146.764 .812 .960

59.27 146.618 .887 .959

59.27 146.418 .782 .960

58.91 151.291 .685 .962

58.73 155.818 .696 .962

59.00 148.000 .678 .962

58.91 149.891 .761 .961

59.36 142.655 .701 .963

59.09 150.891 .665 .962

59.09 147.891 .820 .960

DK1

DK2

DK3

DK4

DK5

DK6

DK7

DK8

DK9

DK10

DK11

DK12

DK13

DK14

DK15

DK16

DK17

DK18

DK19

DK20

Scale Mean if

Item Deleted

Scale

Variance if

Item Deleted

Corrected

Item-Total

Correlation

Cronbach's

Alpha if Item

Deleted



Hasil Uji Validitas Variabel Kepatuhan Rehabilitasi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Correlations

TOTAL

.852**

.001

11

.706*

.015

11

.739**

.009

11

.852**

.001

11

.852**

.001

11

.779**

.005

11

.779**

.005

11

.852**

.001

11

1

11

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

N

KP1

KP2

KP3

KP4

KP5

KP6

KP7

KP8

TOTAL

Correlation is significant at the 0.01 level

(2-tailed).

**. 

Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).*. 



Reliability Variabel Kepatuhan Rehabilitasi 

 

Scale: ALL VARIABLES 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

  

Case Processing Summary

11 100.0

0 .0

11 100.0

Valid

Excludeda

Total

Cases

N %

Listwise deletion based on all

variables in the procedure.

a. 

Reliability Statistics

.921 8

Cronbach's

Alpha N of Items

Item-Total Statistics

5.18 6.564 .798 .905

5.18 6.964 .612 .920

5.09 7.091 .667 .915

5.18 6.564 .798 .905

5.18 6.564 .798 .905

5.18 6.764 .703 .913

5.18 6.764 .703 .913

5.18 6.564 .798 .905

KP1

KP2

KP3

KP4

KP5

KP6

KP7

KP8

Scale Mean if

Item Deleted

Scale

Variance if

Item Deleted

Corrected

Item-Total

Correlation

Cronbach's

Alpha if Item

Deleted



LAMPIRAN 11. 

 

UNIVARIAT 

Statistics 

USIA   

N Valid 47 

Missing 0 

 

 

USIA 

  

Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid 45-54th 10 21.3 21.3 21.3 

55-64th 21 44.7 44.7 66.0 

65-74th 14 29.8 29.8 95.7 

>74th 2 4.3 4.3 100.0 

Total 47 100.0 100.0  

 

 

Statistics 

JENIS_KELAMIN 

N Valid 47 

Missing 0 

 

 

JENIS_KELAMIN 

  

Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid laki-laki 25 53.2 53.2 53.2 

perempuan 22 46.8 46.8 100.0 

Total 47 100.0 100.0  

 

 



Statistics 

PEKERJAAN  

N Valid 47 

Missing 0 

 

 

PEKERJAAN 

  

Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid tidak bekerja 26 55.3 55.3 55.3 

wiraswasta 9 19.1 19.1 74.5 

pegawai 10 21.3 21.3 95.7 

buruh 2 4.3 4.3 100.0 

Total 47 100.0 100.0  

 

 

Statistics 

PENDIDIKAN  

N Valid 47 

Missing 0 

 

 

PENDIDIKAN 

  

Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid tidak sekolah 2 4.3 4.3 4.3 

SD 8 17.0 17.0 21.3 

SMP 6 12.8 12.8 34.0 

SMA 23 48.9 48.9 83.0 

Sarjana 8 17.0 17.0 100.0 

Total 47 100.0 100.0  



 

Statistics 

LAMA_MENDERITA_STROKE 

N Valid 47 

Missing 0 

 

 

LAMA_MENDERITA_STROKE 

  

Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid SUB AKUT 3 6.4 6.4 6.4 

KRONIS 44 93.6 93.6 100.0 

Total 47 100.0 100.0  

 

 

Statistics 

PENYAKIT_PENYERTA 

N Valid 47 

Missing 0 

 

 

PENYAKIT_PENYERTA 

  

Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid TIDAK ADA 1 2.1 2.1 2.1 

HIPERTENSI 36 76.6 76.6 78.7 

HIPERLIPIDEMIA 5 10.6 10.6 89.4 

DIABETES MELITUS 5 10.6 10.6 100.0 

Total 47 100.0 100.0  

 

 

 

 

 



Statistics 

JENIS_STROKE  

N Valid 47 

Missing 0 

 

JENIS_STROKE 

  

Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid ISKEMIK 45 95.7 95.7 95.7 

NON ISKEMIK 2 4.3 4.3 100.0 

Total 47 100.0 100.0  

 

Statistics 

DUKUNGAN_KELUARGA 

N Valid 47 

Missing 18 

 

 

DUKUNGAN_KELUARGA 

  

Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid SEDANG 23 35.4 48.9 48.9 

TINGGI 24 36.9 51.1 100.0 

Total 47 72.3 100.0  

Missing System 18 27.7   

Total 65 100.0   

 

Statistics 

KEPATUHAN_REHABILITASI 

N Valid 47 

Missing 18 

 

 



KEPATUHAN_REHABILITASI 

  

Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid SEDANG 27 41.5 57.4 57.4 

TINGGI 20 30.8 42.6 100.0 

Total 47 72.3 100.0  

Missing System 18 27.7   

Total 65 100.0   

 
 

Case Processing Summary 

 Cases 

 Valid Missing Total 

 N Percent N Percent N Percent 

Kepatuhan Rehabilitasi * 

Dukungan Keluarga 
47 100.0% 0 .0% 47 100.0% 

 
 

Kepatuhan Rehabilitasi * Dukungan Keluarga Crosstabulation 

Count 

 Dukungan Keluarga 

Total   Sedang Tinggi 

Kepatuhan Rehabilitasi Sedang 23 4 27 

Tinggi 0 20 20 

Total 23 24 47 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



BIVARIAT 

Nonparametric Correlations 

 

Correlations 

   DUKUNGAN_KE

LUARGA 

KEPATUHAN_R

EHABILITASI 

Spearman's rho DUKUNGAN_KELUARGA Correlation Coefficient 1.000 .843
**
 

Sig. (2-tailed) . .000 

N 47 47 

KEPATUHAN_REHABILITA

SI 

Correlation Coefficient .843
**
 1.000 

Sig. (2-tailed) .000 . 

N 47 47 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).   

 
 

 


